LA FORMULA DE LOS *VARIARUM*, 7.40. FORMULA DE
MATRIMONIO *CONFIRMANDO ET*
LIBERIS LEGITIMIS FACIENDIS

M^a EUGENIA ORTUÑO PÉREZ
UNIVERSIDAD DE BARCELONA

Aeternum est beneficium quod posteritatis fuerit favore collatum nec plus est conveniens regi quam si humanae praestet origini. in lucem quippe venturus casus suscipere non meretur adversos, ne ante gravamen distractionis incurrat quam gaudia supernae lucis inveniat. Oblata itaque supplicatione depromis mulierem quam tibi placitus illigavit amplexus, beneficio nostro iugali honestate debere sociari, ut ex ea liberi nati nomen nanciscantur heredum, nam cum spontanea copula animantia cuncta consociet dignumque unicuique videatur esse quod placuit, durum est ibi libertatem liberam non haberi, unde liberi procreantur. Et ideo illam quae, sicut iure praecipitur, honestate non fuisse probatur aequalis, legitimam tibi fieri censemus uxorem et filios ex eadem coniuge, sive qui suscepti sunt sive qui sunt suscipiendi, heredum volumus iura sortiri, ut sub nulla dubietate diligas quos tibi absolute successores futuros esse cognoscas. Natura enim tibi praestitit filios, sed nos tali securitate facimus esse carissimos.

Casiodoro redacta la fórmula relativa a la legitimación de los hijos por subsiguiente matrimonio¹ en un momento de fluctuación legislativa al respecto, fluctuación que se había ido produciendo desde que se admitió por primera vez esta posibilidad por parte de Constantino². No cesó hasta que Justiniano³ zanjara la cuestión.

¹ De atribuirse la autoría del *Edictum Theoderici Regis* al rey ostrogodo Teodorico, ha de tenerse en cuenta que en el mismo no se contempla el contenido de la fórmula, sino que alude a: ET, 36, *Si quis ad nuptias non legitimas aspiraverit, legum censuram penitus non enadat; qui nec iustum matrimonium nec filios sciat se habere legitimos*. [Cf.: Gai, 1,64; CJ. 5,5,6 (a. 396)].

² La constitución de Constantino fue recogida por el emperador Zenón y figura compilada en CJ. 5,27,5 (a. 476). Cf.: M. SARGENTI, *Il Diritto Privato nella Legislazione di Costantino. Persone e Famiglia*. Milano, 1.938, pp. 134 ss. R. DOMINGO, *La legislación matrimonial de Constantino*. Pamplona, 1.989, pp. 73 ss. B. BIONDI, *Il Diritto romano cristiano*. Vol. III. *La famiglia. Rapporti patrimoniali. Diritto Pubblico*. Milano, 1.952, pp. 69 ss.

El contenido de esta fórmula constata la información directa y precisa que poseían tanto Casiodoro como el propio rey ostrogodo sobre lo que, en su tiempo, acontecía en Oriente⁴.